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ANTECEDENTES, REGIMEN FINANCIERO LEY 30 
DE 1992

ARTICULOS 86 y 87

(También FODESEP como empresa de economía mixta para financiar proyectos 
específicos de las IES; no responsables del IVA y devolución del impuesto pagado)



.ARTÍCULO 86. Las universidades estatales u oficiales recibirán anualmente aportes de los
presupuestos nacional y de las entidades territoriales, que signifiquen siempre un incremento
en pesos constantes, tomando como base los presupuestos de rentas y gastos vigentes a partir
de1993.

ARTÍCULO 87. A partir del sexto año de la vigencia de la presente ley, el Gobierno Nacional
incrementará sus aportes para las universidades estatales u oficiales, en un porcentaje no
inferior al 30% del incremento real del Producto Interno Bruto. Este incremento se distribuirá
por el CESU en razón al mejoramiento de la calidad de las instituciones.

Universidades oficiales: 16 nacionales (con Abierta y a Distancia y Militar) y 17 territoriales

El CESU (órgano asesor del MEN) es el Consejo Nacional de Educación Superior, integrado (en la
Reforma) por 17 miembros, así:

- Ministro
- DNP
- Colciencias
- Icfes
- Sena

- Un investigador
- Un profesor 
- Un estudiante

- Rector U Nacional
- Representante SUE
- Rector comités 
departamentales
- Rector IES oficial no U 
- Rector U privada
- Rector IES privada no 
Universidad 

- Representante 
consejos profesionales 
- Dos sector productivo



EL FRACASO DE LA FORMULA DEL IPC

Hubo necesidad de aportar por encima del IPC

Año
APORTE 

EFECTIVO

APORTE 

ESPERADO 

ARTICULO 

86

1993 202.709      202.709      

1994 275.469      248.521      

1995 359.655      304.662      

1996 467.628      363.949      

1997 577.471      442.671      

1998 732.113      520.935      

1999 875.764      607.932      

2000 1.017.455   664.044      

2001 1.117.167   722.148      

2002 1.184.926   777.392      

2003 1.329.495   831.732      

2004 1.406.135   885.711      

2005 1.491.107   934.425      

2006 1.590.575   979.745      

2007 1.679.007   1.023.637   

2008 1.763.019   1.081.882   

2009 1.899.959   1.164.863   

2010 2.091.876   1.188.160   

2011 2.096.139   1.225.825   
Fuente, Minhacienda. 2011, estimado

Incremento total en período: 56,4%

Tasa equivalente (con (1+i)17 = 0,564) = 3,3%

Us OFICIALES. COMPARACION APORTES EFECTIVOS PRESUPUESTO NACIONAL  Vs. 

ARTICULO 86, LEY 30 DE 1992 (millones de $ corrientes)
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CRECIMIENTO IRREGULAR DEL APORTE QUEDANDO A MERCED DEL MINISTERIO

Año IPC
APORTE 

TOTAL 

CRECTO 

APORTE

CRECTO 

REAL

1993 22,6 202.708,78        0

1994 22,59 275.469,37        35,89 13,29

1995 19,46 359.655,12        30,56 7,97

1996 21,63 467.628,43        30,02 10,56

1997 17,68 577.471,28        23,49 1,86

1998 16,7 732.113,23        26,78 9,10

1999 9,23 875.763,68        19,62 2,92

2000 8,75 1.017.455,00     16,18 6,95

2001 7,65 1.117.167,12     9,80 1,05

2002 6,99 1.184.926,01     6,07 -1,58

2003 6,49 1.329.495,18     12,20 5,21

2004 5,5 1.406.134,68     5,76 -0,73

2005 4,85 1.491.106,84     6,04 0,54

2006 4,48 1.590.575,39     6,67 1,82

2007 5,69 1.679.006,94     5,56 1,08

2008 7,67 1.763.019,33     5,00 -2,67

2009 2,00 1.899.959,40     7,77 5,76

2010 3,17 2.091.875,50     10,10 6,93

2011 3,00 2.096.138,61     0,20 -2,80
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AÑO
Aporte 

Funcionamiento 

Art 86

Crecimiento 

real PIB

Valor 30% 

PIB

Vlr Aporte 

Art 87 

1998 732.113 3,82% 1,15% 8.400

1999 875.764

2000 1.017.455 2,60% 0,78% 7.955

2001 1.117.167 2,18% 0,65% 7.009

2002 1.184.926 2,46% 0,74% 5.292

2003 1.329.495 4,61% 1,38% 6.597

2004 1.406.135 4,66% 1,40% 15.193

2005 1.491.107 5,72% 1,72% 17.150

2006 1.590.575 6,94% 2,08% 23.607

2007 1.679.007 7,55% 2,26% 26.481

2008 1.763.019 2,40% 0,72% 29.687

2009 1.899.959 0,36% 0,11% 13.592

APORTES POR ARTICULO 87 DE LA LEY 30 DE 1992 (millones de $)

Nota. El aporte inicia 6 años después de la vigencia de la Ley. PIB de 

años 1998 y 2000 hallados según fórmula 
Fuente: Minhacienda con datos crecimientos PIB del DANE



Año
Aporte 

efectivo

Aporte 

previsto
Diferencia

1993 23,36 23,36 0,00

1994 28,62 28,64 -0,02

1995 43,87 35,11 8,75

1996 54,42 41,95 12,47

1997 64,05 51,02 13,03

1998 79,54 60,04 19,50

1999 97,14 70,07 27,08

2000 101,13 76,53 24,59

2001 114,47 83,23 31,24

2002 114,49 89,60 24,90

2003 139,70 95,86 43,84

2004 145,50 102,08 43,42

2005 157,09 107,70 49,39

2006 165,70 112,92 52,78

2007 171,54 117,98 53,56

2008 180,12 124,69 55,43

2009 191,82 134,25 57,57

2010 197,35 136,94 60,41

Total 2087,52 1509,58 577,94

Incremeto 38,28%

Fuente aportes efectivos, Vicerectoría 

Administrativa. Previstos, cálculos propios

UdeA. Aportes, Nación. Artículo 86, Ley 30/92. 

Miles de millones de pesos.

UdeA. Aportes, Nación. Artículo 86, Ley 30/92. Miles de millones de pesos.
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Año
Aporte 

efectivo

Aporte 

previsto
Diferencia

1993 3.349           3.349            -            

1994 4.259           4.105            154           

1995 3.837           5.033            (1.196)      

1996 3.869           6.012            (2.143)      

1997 4.410           7.313            (2.903)      

1998 1.213           8.606            (7.393)      

1999 -               10.043          (10.043)    

2000 -               10.970          (10.970)    

2001 -               11.930          (11.930)    

2002 2.862           12.842          (9.980)      

2003 3.210           13.740          (10.530)    

2004 3.435           14.632          (11.197)    

2005 16.667        15.436          1.231        

2006 17.157        16.185          972           

2007 18.269        16.910          1.359        

2008 19.309        17.872          1.436        

2009 20.451        19.243          1.208        

2010 21.694        19.629          2.065        

Total 143.990      213.850        (69.860)    

UdeA. Aportes, Departamento. Artículo 86, Ley 

30/92. Millones de pesos.

Fuente aportes efectivos, Vicerectoría 

Administrativa. Previstos, cálculos propios
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Años Art. 87 Otros Nación Otros Depto.

1993 -                 100,05          

1994 14.593,34    101,55          

1995 3.007,36      -                 

1996 -                 -                 

1997 2.256,78      -                 

1998 594 6.841,73      -                 

1999 0 -                 -                 

2000 921 -                 6.402,75      

2001 405 5.804,40      2.000,00      

2002 445 1.506,56      -                 

2003 538 11.507,28    138,05          

2004 944 5.944,49      -                 

2005 586 585,84          -                 

2006 1.319 1.318,83      524,73          

2007 1.165 1.483,82      1.777,52      

2008 1.194 1.193,99      1.049,46      

2009 0 7.037,50      524,73          

2010 19.195,48    1.574,19      

Total 8.111 82.277,40    14.193,03    

UdeA. Otros aportes. Valores nominales, 

millones de pesos.

Fuente, Vicerectoría Administrativa.



PROYECTO DE LEY 112-C de 2011

POR LA CUAL SE ORGANIZA EL SISTEMA DE EDUCACIÓN 
SUPERIOR Y SE REGULA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO 

PÚBLICO DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR



REGIMEN FINANCIERO DE LAS INSTITUCIONES DE EDUCACION SUPERIOR 
ESTATALES 

(Capítulo I, Título VII)

 En los ingresos incluye, a diferencia de la Ley 30 de 1992, los recursos del
Sistema General de Regalías que reciba para inversiones físicas

Mantiene el aporte básico según IPC, pero activando el taxímetro a partir de
2011 como reconocimiento del fracaso del Artículo 86 de la ley 30 de 1992.

 La irregularidad anterior la corrige con dos fuentes de financiación asignadas
así: una por complejidad (Artículo 146) y otra por desempeño (Artículo 147)

 Aumenta los recursos según crecimiento del PIB, (Artículo 145) pero sin hacer
base presupuestal

 Incluye los derechos pecuniarios (Capítulo II) y el fortalecimiento del FODESEP y
del ICETEX (Capítulo III) como otras fuentes de financiación



ARTICULO 145 ARTICULO 146 ARTICULO 147

Art. 145. Porcentaje adicional 

que resulta de multiplicar el 

crecimiento real del PIB por el 

30% si el crecimiento de la 

economía está entre 0 y el 5%; 

40% si mayor de 5 y hasta 7,5% y 

50% cuando el PIB resulte mayor 

al 7,5%. Distribuye el CESU entre 

IES que reciban aportes de la 

Nación

Art 146. Tres puntos reales entre 

2012 y 2014 según el año 

anterior para las IES públicas 

(106). 50% (1,5 puntos) directo a 

las IES para funcionamiento 

ordinario; resto, por complejidad 

y aporte del Estado para 

cobertura, productividad 

docente, formación docente e 

investigación. Distribuye el MEN 

con el SUE o con los rectores 

para las no universidades.

Art 147. Mantiene tres puntos 

adicionales entre 2015 y 2022 

sobre base anterior para las IES 

públicas. Distribuye el MEN con 

el SUE o con los rectores para las 

no universidades por 

desempeño en tres años 

anteriores en formación 

estudiantes, acreditación de alta 

calidad, ubicación geográfica del 

programa, población vulnerable, 

ampliación y mantenimiento de 

cupos, etc.

RECURSOS ADICIONALES (POR ENCIMA DEL IPC) CIERTOS DEL PRESUPUESTO NACIONAL



Artículo 

106

Artículo 

107

Artículo 

146

Artículo 

147

2012 0,01 0,03

2013 0,02 0,03

2014 0,03 0,03

2015 0,03 0,03 0,03

2016 0,03 0,03 0,03

2017 0,03 0,03 0,03

2018 0,03 0,03 0,03

2019 0,03 0,03 0,03

2020 0,03 0,03 0,03

2021 0,03 0,03 0,03

2022 0,03 0,03 0,03

Proyecto radicado

MODIFICACION DEL PROYECTO RADICADO CON 

RESPECTO A LA VERSION ORIGINAL

El acuerdo con rectores eliminó la progresividad 

inicial del 106 y extendió la temporalidad hasta 2022

Año

Versión original



Cobertura
Desem-

peño
Total

Cober

tura

Desem-

peño
Total

2012 3,0% 3,0% 3,0% 3,0%

2013 6,1% 6,1% 6,1% 6,1%

2014 9,3% 9,3% 9,3% 9,3%

2015 12,6% 12,6% 25,1% 12,6% 12,6%

2016 15,9% 15,9% 31,9% 15,9% 15,9%

2017 19,4% 19,4% 38,8% 19,4% 19,4%

2018 23,0% 23,0% 46,0% 23,0% 23,0%

2019 26,7% 26,7% 53,4% 26,7% 26,7%

2020 30,5% 30,5% 61,0% 30,5% 30,5%

2021 34,4% 34,4% 68,8% 34,4% 34,4%

2022 38,4% 38,4% 76,8% 38,4% 38,4%

El "acuerdo" genera una reducción progresiva de recursos anuales 

hasta llegar al 38,4% al finalizar los once años

COMPARACION PORCENTUAL DE RECURSOS ENTRE LA VERSION 

INICIAL ACORDADA CON LOS RECTORES Y EL PROYECTO FINAL 

RADICADO EN EL CONGRESO

Año

PROYECTO INICIAL PROYECTO FINAL



Incremento 

porcentual

Valor anual 

(millones)

Incremento 

porcentual

Valor anual 

(millones)

.(1) .(2) .(3) .(4) .(2)-(4)

2012 3,0% 63.000          3,0% 63.000        -               

2013 6,1% 127.890        6,1% 127.890      -               

2014 9,3% 194.727        9,3% 194.727      -               

2015 25,1% 527.137        12,6% 263.569      263.569      

2016 31,9% 668.951        15,9% 334.476      334.476      

2017 38,8% 815.020        19,4% 407.510      407.510      

2018 46,0% 965.470        23,0% 482.735      482.735      

2019 53,4% 1.120.434    26,7% 560.217      560.217      

2020 61,0% 1.280.047    30,5% 640.024      640.024      

2021 68,8% 1.444.449    34,4% 722.224      722.224      

2022 76,8% 1.613.782    38,4% 806.891      806.891      

8.820.907    Totales 4.603.262   4.217.645  Totales

Nota. Aporte de base estimado para universidades en 2011, $2,1 billones

La pérdida acumulada de recursos asciende a $4,218 billones a precios de 

2011 con un aporte inicial de 2,1 billones en ese año 

PERDIDA TOTAL DE RECURSOS POR LA MODIFICACION DEL TEXTO INICIAL 

DEL PROYECTO DE LEY ACORDADO CON LOS RECTORES (BILLONES DE $ DE 

2011)

Año

PROYECTO INICIAL PROYECTO FINAL
Pérdida 

anual de 

recursos 

(millones)
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% TOTAL 

ARTS 

106 y 

107

VALOR 

INICIAL 

ADICIONAL

% 

TOTAL 

ARTS 

146 y 

147

VALOR 

FINAL 

ADICIONAL

2012 1,0% 21.000        3,0% 63.000         (42.000)            

2013 3,0% 63.420        6,1% 127.890       (64.470)            

2014 6,1% 128.323      9,3% 194.727       (66.404)            

2015 18,6% 390.345      12,6% 263.569       126.776           

2016 25,1% 528.055      15,9% 334.476       193.579           

2017 31,9% 669.897      19,4% 407.510       262.387           

2018 38,9% 815.993      23,0% 482.735       333.258           

2019 46,0% 966.473      26,7% 560.217       406.256           

2020 53,4% 1.121.467   30,5% 640.024       481.444           

2021 61,0% 1.281.111   34,4% 722.224       558.887           

2022 68,8% 1.445.545   38,4% 806.891       638.654           

7.431.629   4.603.262    2.828.367       

Sería preferible retornar al inicial donde los recursos se 

incrementarían en $2,8 billones con respecto al proyecto radicado 

en Cámara

Año

PROYECTO INICIAL 

CON PROGRESIVIDAD
PROYECTO RADICADO INCREMENTO 

ANUAL 

(VALOR 

PROYECTO 

INICIAL - 

RADICADO)

Base de estimación, $2,1 billones transferidos en 2011 

INCREMENTO DE RECURSOS CON PROYECTO INICIAL EN LUGAR DE 

PROYECTO RADICADO

Totales
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Año

Cobertura 

(Artículo 

146)

Desempeño 

(Artículo 147)

Total que 

hace base 

presupues-tal 

(Artículos 146 

+ 147)

PIB  

(30%*5% 

crecto real 

en 

período) 

sobre 

aporte 

anterior 

(Artículo 

145)

% aporte 

adicional 

total 

(Artículos 

145, 146 y 

147)

Valor 

recursos 

adicionales 

en millones $ 

2011 ($2,1 

billones*% 

total)

2012 3,0% 3,0% 1,50% 4,50% 94.500            

2013 6,1% 6,1% 1,55% 7,64% 160.335          

2014 9,3% 9,3% 1,59% 10,86% 228.145          

2015 12,6% 12,6% 1,64% 14,19% 297.989          

2016 15,9% 15,9% 1,69% 17,62% 369.929          

2017 19,4% 19,4% 1,74% 21,14% 444.027          

2018 23,0% 23,0% 1,79% 24,78% 520.348          

2019 26,7% 26,7% 1,84% 28,52% 598.958          

2020 30,5% 30,5% 1,90% 32,38% 679.927          

2021 34,4% 34,4% 1,96% 36,35% 763.325          

2022 38,4% 38,4% 2,02% 40,44% 849.224          

5.006.708    

PROYECTO 112 DE CAMARA. RECURSOS ADICIONALES CIERTOS 

Gran total

RECURSOS PARA LAS Us SI NO SE MEZCLAN CON OTRAS IES Y TODO EL PIB



.

LA UdeA EN LA REFORMA

SITUACION PREVISTA BAJO EL PROYECTO 
RADICADO EN EL CONGRESO DE LA REPUBLICA



Artículo 

147

PIB 

(Artículo 

145)*

Básico 

functo
Bolsa Bolsa Bolsa

.(1) .(2) .(3) .(4) 5=.(2)+(3)+(4) .(6) .(7)

Functo= 

(1)*221.000 + 

Bolsa 

(2,1billones*(6)

2012 1,5% 1,5% 1,29% 2,8% 0,14% 94.500        6.245                     
2013 3,0% 3,0% 1,33% 4,4% 0,22% 160.335     11.322                   
2014 4,6% 4,6% 1,37% 6,0% 0,30% 228.145     16.551                   
2015 12,6% 1,41% 14,0% 0,70% 297.989     14.659                   
2016 15,9% 1,45% 17,4% 0,87% 369.929     18.248                   
2017 19,4% 1,50% 20,9% 1,05% 444.027     21.946                   
2018 23,0% 1,54% 24,5% 1,23% 520.348     25.754                   
2019 26,7% 1,59% 28,3% 1,41% 598.958     29.677                   
2020 30,5% 1,63% 32,1% 1,61% 679.927     33.717                   
2021 34,4% 1,68% 36,1% 1,80% 763.325     37.879                   
2022 38,4% 1,73% 40,2% 2,01% 849.224     42.165                   

Participación 

UdeA

Año

PARTICIPACION DE LA UdeA EN LOS RECURSOS ADICIONALES (MILLONES DE PESOS) 

Artículo 146

Total Bolsa

Participac 

en bolsa 

(5%)

Total 

recursos 

adicionales 

MEN

* Son para conjunto de IES. De los aportes totales del Presupuesto el 86% van a las Us; el 14% a las otras IES
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Año 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ingresos 0,0% 2,8% 5,1% 7,5% 6,6% 8,3% 9,9% 11,7% 13,4% 15,3% 17,1% 19,1%

Gastos 0,0% 3,0% 6,1% 9,3% 12,6% 15,9% 19,4% 23,0% 26,7% 30,5% 34,4% 38,4%

UdeA.Crecimiento porcentual de Ingresos Vs. Gastos en Proyecto Radicado
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CAUSAS SOBRESALIENTES DEL DEFICIT

A PESAR DE QUE LA NACION ENTENDIO QUE EL CONTENIDO DEL ARTICULO 86 DE LA LEY 30 DE
1.992 CONSTITUYE EL PISO Y NO EL TECHO PARA TRANSFERIR LOS RECURSOS A LA UdeA,
CONCRETAMENTE, EL DEFICIT QUE SE SOPORTA EN LA ACTUALIDAD Y QUE SE AVISORA EN EL
FUTURO CON EL PROYECTO DE REFORMA TIENE COMO CAUSAS PRINCIPALES, PARA MENCIONAR

SOLO ALGUNAS, LAS SIGUIENTES SIN UNA CLAUSULA DE SEGURIDAD FISCAL:

> APORTES CON SUS INCREMENTOS A LA SEGURIDAD SOCIAL

> PARTICIPACION EN EL CONVENIO DE CONCURRENCIA PARA SALDAR EL PASIVO PENSIONAL Y
DESCONOCIMIENTO DE LA NACIÓN DE PARTE DE LAS OBLIGACIONES PENSIONALES

RETENCION 2% APORTES NACIONALES PARA ICFES

> INCREMENTO SALARIAL REAL POR ENCIMA DEL DECRETO NACIONAL

> REEMPLAZOS DE DOCENTES EN COMISION

> AMPLIACION DE COBERTURA Y PARTICIPACION EN REGIONES

LA SOSTENIBILIDAD FINANCIERA DE LA U. HA SIDO POSIBLE POR EL CAMBIO
GENERACIONAL DE SU PLANTA PROFESORAL Y POR EL USO DE LA FIGURA DE DOCENTE DE
CATEDRA Y OCASIONAL



FORTALECIMIENTO DEL ICETEX

Con la inclusión anualmente en el Presupuesto General de la Nación de 

aportes para mantener 1) los subsidios a la tasa de interés; 2) a la matrícula y 

al sostenimiento de estudiantes de bajos recursos de acuerdo con el 

instrumento de focalización que defina el Gobierno Nacional y 3) a mantener 

los Fondos Especiales para Grupos Étnicos.

Creando el Fondo para la Permanencia Estudiantil con el fin conceder 

créditos o subsidios para los estudiantes de las IESestatales y privadas 

destinados al cubrimiento parcial de sus gastos de manutención de acuerdo 

con el instrumento de focalización que defina el Gobierno Nacional, 

priorizando a las poblaciones vulnerables. El subsidio en 2011 = $630.000 por 

semestre

Permitiendo que los estudiantes de pregrado que sean beneficiarios de 

crédito estudiantil y pertenezcan al grupo de población focalizada tengan tasa 

de interés real cero mientras cursan el respectivo programa. Lo anterior 

previa disponibilidad de recursos por parte de la Nación. Además, 

condonando parcial o total el crédito cuando se gradúen (25% anuncia el 

MEN) como también si obtienen resultados sobresalientes en las pruebas 

SABER – PRO 



Orig UNIVERSIDADES APORTE 2009 Participac Acumulado

N UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 562.321,80            29,6% 30,0%

T UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 195.214,26            10,3% 40,3%

T UNIVERSIDAD DEL VALLE 146.082,93            7,7% 48,0%

N UNIVERSIDAD DEL CAUCA 80.017,49              4,2% 52,2%

N UNIVERSIDAD TEC.DE COL. TUNJA 78.347,12              4,1% 56,3%

T UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 78.166,33              4,1% 60,4%

T UNIVERSIDAD DEL ATLANTICO 77.714,38              4,1% 64,5%

N UNIVERSIDAD CORDOBA 73.867,61              3,9% 68,4%

N UNIVERSIDAD DE CALDAS 64.785,53              3,4% 71,8%

N UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA 62.120,03              3,3% 75,1%

T UNIVERSIDAD DE CARTAGENA 54.306,80              2,9% 77,9%

N UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 41.968,75              2,2% 80,1%

T UNIVERSIDAD DE NARINO 40.586,63              2,1% 82,3%

N UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA DE NEIVA 33.966,69              1,8% 84,1%

T UNIVERSIDAD DEL QUINDIO 33.741,91              1,8% 85,8%

T UNIVERSIDAD TEC. DEL MAGDALENA 29.708,97              1,6% 87,4%

N UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DEL CHOCO 28.578,15              1,5% 88,9%

T UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 28.076,17              1,5% 90,4%

N UNIVERSIDAD ABIERTA Y A DISTANCIA 21.916,06              1,2% 91,5%

T UNIVERSIDAD CUCUTA 20.904,97              1,1% 92,6%

T UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 20.876,16              1,1% 93,7%

N UNIVERSIDAD DE LLANOS ORIENTALES 19.221,89              1,0% 94,7%

N UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 17.586,34              0,9% 95,7%

N UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 15.342,69              0,8% 96,5%

T UNIVERSIDAD DISTRITAL "FRANCISCO JOSE DE CALDAS" 12.225,30              0,6% 97,1%

N UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE C/MARCA 12.209,43              0,6% 97,8%

T UNIVERSIDAD DE LA GUAJIRA 11.510,97              0,6% 98,4%

T UNIVERSIDAD DE SUCRE 11.107,65              0,6% 99,0%

T UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 6.795,14                0,4% 99,3%

N UNIVERSIDAD DEL PACIFICO 6.783,20                0,4% 99,7%

T UNIVERSIDAD  - OCANA 6.360,59                0,3% 100,0%

N UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA 5.935,13                0,3% 100,3%

T UNIDAD CENTRAL DEL VALLE 1.612,33                0,1% 100,4%

Gran total 1.899.959,40  100,0%

Participación porcentual en aportes nacionales


